UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Přírodovědecká fakulta

Katedra botaniky

Bakalářská práce

## **Houby energeticky významných rostlin**

Fungi of the energetically important plants

**Hana Jand'ourková**

2010

Školitel: RNDr. David Novotný, Ph.D.

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně pouze s použitím uvedené literatury.

V Praze dne 12. Srpna 2010

Hana Jand'ourková

## **Poděkování**

Děkuji svému školiteli RNDr. Davidu Novotnému za velké množství času, který mi věnoval, za pomoc při vyhledávání literatury a veškeré další poskytnuté rady.

Svojí rodině děkuji za trpělivost a velkou podporu.

## Abstrakt

Tato práce je literární rešerší o houbách energeticky významných rostlin. Uvedeny jsou nejdůležitější fytopatogenní a endofytické houby energetických rostlin, se zvláštním zřetelem k rodu *Fusarium*.

Energetické rostliny jsou rostliny pěstované pro fytoenergetiku. Druhy vhodné pro tento účel byly vybrány zejména pro vysoké výnosy biomasy při co nejnižší vložené práci. Jedná se o rozmanité druhy rostlin od trav až po dřeviny.

Mykobiota energeticky významných rostlin je stále ještě málo prozkoumána ve srovnání s tradičně pěstovanými zemědělskými plodinami. Více je známo o fytopatogenních houbách než o endofytech energetických rostlin. Ve své diplomové práci se budu věnovat studiu endofytické mykobioty ozdobnice čínské, šťovíku krmného a čiroku, proto byla exerce mykobioty těchto rostlin provedena do větší hloubky. Anamorfní rod *Fusarium* je jeden z nejvýznamějších rodů fytopatogenních a endofytických hub bylin. Z tohoto důvodu je mu věnován větší prostor.

**Klíčová slova:** fytopatogenní houby, endofyty, energetické rostliny, fytoenergetika, *Fusarium*

## Abstract

This thesis gives a literature review of fungi of energy crops. The most important phytopathogenic and endophytic fungi of these plants are mentioned, with special reference to genus *Fusarium*.

Energy crops are plants growing for phytoenergy. Species suitable for this purpose were chosen especially for great production of biomass with a cost. Various plant species are used for this purpose.

Little information of mycobiota of the energy crops is known in comparison with traditional crops. Better are known phytopathogenic than endophytic fungi of energy crops. In my master's thesis I will study endophytic mycobiota of *Miscanthus sinensis*, *Rumex patientia* x *R. tianschanicus* and *Sorghum*, excretion of mycobiota of these plants was carried out with special attention. Anamorphic genus *Fusarium* belongs to the most important phytopathogenic and endophytic genera of herbs, therefore closer attention was paid to this taxa.

**Key words:** phytopathogenic fungi, endophytes, energy crops, phytoenergy, *Fusarium*

## Obsah

| | |
|--|----|
| 1. Úvod..... | 6 |
| 2. Energeticky významné rostliny..... | 6 |
| 2.1 Druhy energetických rostlin..... | 7 |
| 3. Houby energetických rostlin..... | 10 |
| 3.1 Vymezení pojmu endofyt..... | 10 |
| 3.2 Konkrétní druhy hub na energetických rostlinách..... | 11 |
| 4. Rod <i>Fusarium</i> ..... | 19 |
| 4.1 <i>Fusarium</i> anamorfní rod..... | 19 |
| 4.2 <i>Fusarium</i> a teleomorfní stadia..... | 20 |
| 4.3 Konkrétní druhy..... | 20 |
| 5. Závěr..... | 23 |
| 6. Citovaná literatura..... | 24 |

## **1. Úvod**

Tato práce je literární rešerší o houbách asociovaných s energetickými rostlinami. Také vymezuje, které rostliny se v energetickém hospodářství využívají nejčastěji. Hlavní důraz je kladen na endofytické a patogenní houby, mykorhizní houby nejsou předmětem práce a nejsou uvedeny.

Ve výčtu energeticky významných rostlin jsou zmíněny plodiny významné pro pěstování v České Republice a ty, které se u nás již pěstují. Ve fytoenergetice se používá i sláma obilovin a níže jsou formálně uvedeny, dále jim však není věnována větší pozornost, protože není v možnostech a ani není cílem této práce věnovat se tak rozsáhlému a dobře prostudovanému problému jako je mykobiota obilovin. Prostor je věnován méně tradičně pěstovaným plodinám.

## **2. Energeticky významné rostliny**

Energeticky významné rostliny jsou rostliny záměrně pěstované pro fytoenergetiku. Vybírány jsou přednostně druhy s vysokou produkcí nadzemní fytohmoty. Ve fytoenergetice jsou pak využívány buď pro přímé spalování, výrobu bionafty, bioetanolu nebo bioplynu (Petříková 1998). Pro tyto účely se dá využívat i odpadní biomasa (sláma, dřevní odpad atd.). V současnosti u nás leží ladem asi 400 tisíc ha zemědělské půdy, která by se dala osadit právě energetickými rostlinami a zvýšila by se tak produkce fytopaliv a snížila produkce škodlivých emisí (hlavně emisí oxidu siřičitého) a to zejména při správném způsobu spalování. Nevýhodou energie z biomasy je její nižší energetická hustota (tj. obsah energie na jednotku objemu), ale také to, že na její zpracování jsou zapotřebí speciální stroje (kotle na spalování apod.), na některé i speciální sklízecí stroje (rychle rostoucí dřeviny), mnohé obsahují po sklizni vysoký obsah vody a je třeba je dosušet, jako zřejmě největší překážka se ale asi jeví jejich nedostatečná (ekonomická) konkurenceschopnost proti fosilním palivům (Petříková et al. 2006).

## 2.1 Druhy energetických rostlin

Pro energetické účely jsou vybírány druhy rostlin s vysokou produkcí biomasy, jejichž porosty se zakládají zasetím osiva a také rostliny víceleté a vytrvalé tak, aby jejich pěstování bylo co nejlevnější a výnosy co nejvyšší (Petříková 1998). Jedná se o tyto rostliny:

**2.1.1 Obiloviny** (č. *Poaceae*): Využívána je pšenice, žito, ječmen, oves a kukuřice a to jak sláma, tak celé rostliny. Hlavní výhodou je propracovaná technika pěstování, sklizení i skladování. Nicméně jsou všechny nadále pěstovány hlavně pro potravinářské účely.

**2.1.2 Čirok (*Sorghum Adams*)** (č. *Poaceae*): Patří také mezi obiloviny. U nás se téměř nepěstuje. Jeho výhodou je menší náročnost na půdu než u kukuřice, odolnost vůči suchu (patří mezi C4 rostliny). Nevýhodou pak je jeho teplomilnost, pro naše podmínky by bylo třeba vyšlechtit mrazuvzdorné a rané odrůdy.

**2.1.3 Chrastice rákosovitá (*Phalaris arundinacea* L.)** (č. *Poaceae*): Tráva poměrně náročná na dostatek vody a živin, výhodou pak je, že snáší i holomrazy a dá se pěstovat i vysoko v horách a snáší pH 4-7,5.

**2.1.4 Kostřava rákosovitá (*Festuca arundinacea* Schreb)** (č. *Poaceae*): Pro energetické účely se hodí zejména stébla, která rychle stárnou. Sláma ve formě balíků či řezanky se využívá pro přímé spalování. Je to tráva tolerantní k půdním i klimatickým podmínkám a odolná vůči houbovým chorobám.

**2.1.5 Ovsík vyvýšený (*Arrhenatherum elatius* L., Beav. ex J. et C. Presl)** (č. *Poaceae*): V České republice původní druh trávy. Vhodný pro přímé spalování i jako přídavek do bioplynu. Nejlépe se mu daří v mírných, spíše sušších podmínkách. Na jednom stanovišti vydrží až pět let, vůči chorobám je středně odolný.

**2.1.6 Ozdobnice čínská (*Miscanthus sinensis* Anderss)** (č. *Poaceae*): Až do současnosti pěstována zejména jako ozdobná rostlina v zahradnictví, pro její vhodné vlastnosti se nyní rozšiřuje i v energetickém zemědělství. Je poměrně odolná vůči chorobám i škůdcům, je nenáročná na pěstební podmínky, pouze prvním rokem je náchylná na vymrzání přes zimu. Ozdobnice pochází z východní Asie a teprve v roce 1935 byla dovezena do Dánska. Patří mezi rostliny s C4 typem metabolismu. Mezi u nás nejvíce pěstované odrůdy patří odrůda Gigantheus, jako vhodné se zdají i odrůdy Goliath, Silberfeld, Sirene, Desert, Spat, Hornum či Resistent 01 pro svou životaschopnost a odolnost. Tyto odrůdy jsou však sterilní a musí se

[…]

- PETŘÍKOVÁ V. (2010): Rostliny pro energetické účely. – 34 p. – [http://www.mpo-efekt.cz/dokument/99\\_8089.pdf](http://www.mpo-efekt.cz/dokument/99_8089.pdf).
- PETŘÍKOVÁ V., SLADKÝ V., STRAŠIL Z., ŠAFAŘÍK M., UŠŤAK S., VÁŇA J. (2006): Energetické plodiny. – 127 p. Praha.
- RATNAVATHI C. V., SASHIDHAR R. B. (2007): Inhibitory effect of phenolics extracted from sorghum genotypes on *Aspergillus parasiticus* (NRRL 2999) growth and aflatoxin production. – *Journal of the Science of Food and Agriculture* 87:1140-1148.
- ROUSTAE A., COSTES S., DESCHAMP-GUILLAUME G., BARRAULT G. (2000): Phenotypic variability of *Leptosphaeria lindquistii* (anamorph: *Phoma macdonaldii*), a fungal pathogen of sunflower. – *Plant Pathology* 49:227-234.
- RYCKEGEM VAN G., GESSNER M. O., VERBEKEN A. (2007): Fungi on leaf blades of *Phragmites australis* in a brackish tidal marsh: Diversity, succession, and leaf decomposition. – *Microbial Ecology* 53:600-611.
- SAMPSON M. G., WATSON A. K. (1985): Host specificity of five leaf-spotting pathogens of *Agropyron repens*. – *Canadian Journal of Plant Pathology* 7:161-164.
- SANTAMARÍA O., DIEZ J. J. (2005): Fungi in leaves, twigs and stem bark of *Populus tremula* from northern Spain. – *Forest Pathology* 35:95-104.
- SEIFERT K. A. (2001): *Fusarium* and anamorph generic concepts. – In: Summerell B. A., Leslie J. F., Backhouse D., Bryden W. L., Burgess L. W. (eds.), *Fusarium*, Paul E. Nelson Memorial Symposium, p. 15-28. St. Paul, Minnesota.
- SIEBER T., RIESEN T. K., MÜLLER E., FIED P. M. (1988): Endophytic fungi in four winter wheat cultivars (*Triticum aestivum* L.) differing in resistance against *Stagonospora nodorum* (Berk.) Cast. and Germ. *Septoria nodorum* (Berk.) Berk. – *Journal of Phytopathology* 122: 289-306.
- SIEGEL M. R., LATCH G. C. M., BUSH L. P., FANNIN F. F., ROWAN D. D., TAPPER B. A., BACON C. W., JOHNSON M. C. (1990): Fungal endophyte-infected grasses: alkaloid accumulation and aphid response. – *Journal of Chemical Ecology* 16(12):3301-3315.

- SIEGEL M. R., PHILLIPS T. D. (1995): Incidence and compatibility of nonclavicipitaceous fungal endophytes in *Festuca* and *Lolium* grass species. – *Mycologia* 87(2):196-202.
- SINCLAIR W. A., LYON H. H., JOHNSON W. T. (1987): Diseases of trees and shrubs. – 574 p. New York.
- SOUZA-PACCOLA E. A., FÁVARO L. C. L., BOMFETI C. A., MESQUITA S. F. P., PACCOLA-MEIRELLES L. D. (2003): Cultural characterization and conidial dimorphism in *Colletotrichum sublineolum*. – *Journal of the Phytopathology* 151:383-388.
- SPARROW F.K. (1977): Observations on Chytridiaceous parasites of Phanerogams. XXIV. *Physoderma gerhardti* Schroeter on *Phalaris arundinacea* L. – *Archives of Microbiology* 114:241-247.
- SPRAGUE R. (1941): *Stagonospora arenaria* on Grasses. – *Mycologia* 33(4):371-379.
- STRAŠIL Z. (1998): Netradiční alternativní plodiny pro průmyslové využití – ozdobnice čínská a konopí seté. - Obnovitelné zdroje energie, Kroměříž '98:69-75.
- SWART W. J., BLODGETT J. T., LOUW S. V. D. M., WEEKS W. J., BENDER C. M. (1998): Using endophytic fungi in *Amaranthus hybridus* as bio-indicators of host vigour. - In: Proceedings of the Seventh International Congress of Plant Pathology: 2.9.2. Edinburgh, Scotland.
- SZABO L. J. (2006): Deciphering species complexes: *Puccinia andropogonis* and *Puccinia coronata*, examples of differing modes of speciation. – *Mycoscience* 47:130-136.
- VERMA V. S., KHAN A. M. (1965): Fungi associated with sorghum seeds. – *Mycopathologia* 27(3-4):314-320.
- WALKER H. L. (1981): *Fusarium lateritium*: a pathogen of spurred anoda (*Anoda cristata*), prickly sida (*Sida spinosa*), and velvetleaf (*Abutilon theophrasti*). – *Weed Science* 29:629-631.
- WEILAND J., KOCH G. (2004): Sugarbeet leaf spot disease (*Cercospora beticola* Sacc.). – *Molecular Plant Pathology* 5(3):157-166.
- WHITE D. G. (ed.) (1999): Compendium of Corn Diseases. – 128 p. St. Paul, Minnesota.
- WHITE J. F. JR., MORROW A. C. (1991): Endophyte-host associations in forage grasses. XIV. Primary stromata formation and seed transmission in *Epichloe typhina*: developmental and regulatory aspects. – *Mycologia* 83(1):72-81.
- WIRSEL S. G. L., LEIBINGER W., ERNST M., MENDGEN K. (2001): Genetic diversity of fungi closely associated with common reed. – *New Phytologist* 149:589-598.
- WONG M. K. M., HYDE K. D. (2001): Diversity of fungi on six species of Gramineae and one species of Cyperaceae in Hong Kong. – *Mycological Research* 105(12):1485-1491.