Posudek na bakalářskou práci
<input type="checkbox"/> školitelský posudek <input checked="" type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: RNDr. Jaroslava Marková, CSc. Datum: 2.9.2010
Autor: Hana Jandourková
Název práce: Houby energeticky významných rostlin
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...) Literární rešerše o výskytu patogenů (tj. fytopatogenních plísní a hub) a endofytů na vybraných druzích rostlin perspektivně využitelných v energetice. Podrobnější přehled druhů rodu <i>Fusarium</i> dosud uváděných na těchto rostlinách.
Struktura (členění) práce: Odpovídá doporučení, je přehledná.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Autorka excerpovala dostatečně rozsáhlý soubor prací. Postrádám ale údaje z evropských monografií především biotrofních parazitických hub (padlí, rzí, snětí).
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? Vlastní výsledky práce neobsahuje.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Spíše průměrná jak po stránce stylistické, tak pokud se týče uspořádání (podle čeho jsou např. řazeny rostliny nebo na nich parazitující houby); chyby a nepřesnosti v autorských zkratkách za jmény taxonů, aj. Práce neobsahuje obrázky a grafy.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení: Cíl práce byl víceméně splněn. Možná mohl být u vybraných druhů vytvořen úplnější seznam patogenů, podobně jako je v tabulce zpracované pro rod <i>Rumex</i> . Součástí takových seznamů mohly být i druhy rodu <i>Fusarium</i> , kterým je věnována zvláštní kapitola. Práci by prospělo uvést zvlášť údaje o houbách vyskytujících se v našich (evropských) podmínkách na rozdíl od údajů z jiných kontinentů.
Otázky a připomínky oponenta: Proč se domníváte, že druhy rodu <i>Fusarium</i> mohou být na uvažovaných rostlinách škodlivější než jiní patogeni? Uvádíte, že v diplomové práci budete pěstovat houby in vitro a pak je určovat. Znamená to, že biotrofním parazitům se věnovat nebudete?

Připomínky:

- nažky a obilky jsou plody, ne semena
- v kapitole 3 nejsou jen houby, ale i fytopatogenní plísňe

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/pravidla>
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: o.koukol@seznam.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) osobně při obhajobě, nebo před obhajobou do šuplíku u sekretářky, nebo poslaný na adresu: Ondřej Koukol, Katedra botaniky, UK PŘF, Benátská 2, Praha 2, 128 43. Elektronický posudek zašlete nejpozději do **9. 9. 2010**.